
  
Protocollo:  4017  /RI 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: Fornitura parti di ricambio per strumentazioni scientifiche in dotazione ai laboratori chimici 

di Verona 

 

 
IL DIRIGENTE DEL DISTRETTO  

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 

2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 494 

della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di approvvigionamento 

tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli 

acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 1.000,00 da parte delle Amministrazioni 

Pubbliche; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01 marzo 2018; 

CONSIDERATO che, nell’ambito della manutenzione preventiva programmata sulla strumentazione 

scientifiche in dotazione ai laboratori, la Struttura Laboratori e Servizi Chimici ha richiesto con la 

nota prot. 3804/RI del 20/08/2018 la riparazione e fornitura di consumabili per la strumentazione 

OEM – NEBULIZER  numero serie 333566 per HPLC Agilent, per una spesa preventivata di € 

1867,00+Iva, e con la nota prot. 3806/RI del 21/08/2018 è stato richiesto il ripristino delle 

funzionalità dell’apparecchiatura Thermo GC Trace Ultra numero serie 20049301, per una spesa 

preventiva di € 550,00+Iva, entrambe in dotazione al laboratorio di Verona; 



TENUTO CONTO che dalla somma dei preventivi presentati dalla ditta Perkin Elmer Italia spa 

risulta una spesa complessiva di € 2.417,00+Iva, regolarmente prevista nel Piano degli Acquisti per 

l’anno 2018; 

PRESO ATTO che a livello nazionale è stata stipulato il contratto prot. 12537/RU del 10/02/2017 

con la ditta Perkin Elemer Italia spa per l’affidamento del servizio di manutenzione delle 

strumentazioni scientifiche in dotazione presso i laboratori chimici dell’agenzia delle dogane e dei 

monopoli, che include la manutenzione, le spese di trasferta e la manodopera, facendo gravare 

sugli uffici la spesa per la fornitura e sostituzione delle parti di ricambio; 

TENUTO CONTO che per gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria l’art. 36, lett. a) del D.Lgs. 

n. 50/16, consente di procedere all’affidamento diretto di un servizio o di una fornitura dal valore 

economico complessivo inferiore ad € 40.000,00 anche attraverso un mercato elettronico che 

consenta acquisti telematici basati un sistema di scelta del contraente interamente gestito per via 

elettronica; 

VERIFICATO che la citata Ditta è abilitata in Mepa alla categoria Ricerca, rilevazione scientifica e 

diagnostica del bando “Beni” e che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/16, si 

ritiene opportuno procedere ad un affidamento tramite trattativa diretta; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il : Z2524D0857; 

PRESO ATTO che la spesa sarà imputata alla voce di conto 'FD03150020 – Materiale di consumo 

dei laboratori, avente il seguente codice articolo 'C02.0003.0004 Ricambi strumentazione scientifica; 

 

DETERMINA 

 

di procedere, sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/16, ad un affidamento - tramite 

trattativa diretta– alla Ditta Perkin Elmer Italia spa, abilitata in Mepa alla categoria ‘Ricerca, 

rilevazione scientifica e diagnostica’ del bando “Beni” per l’acquisto di materiali di ricambio per la 

strumentazione scientifica in dotazione ai laboratori Chimici di Venezia e Verona per una spesa 

complessiva di € 2.417,00+ IVA). 

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P. vengono svolte da Annalisa Monda. 

 

Venezia, lì 6/09/2018   

  
 

Il Direttore del Distretto di Venezia ad interim 
Dr. Umberto Figliuolo 

 
FIRMATO DIGITALMENTE 


